Durand, dans son *Rational* (lib. IV, P. I. Rubric. de *Mutatione sacerdotis*), copie d'abord Innocent III sans en rien dire; puis il ajoute ces vers, qui ne laissent pas d'être curieux:

« Est ratio cur pars altaris dextera, misse
« Principium finemque tenet; mediumque sinistra.
« Dextera Judæos, Gentiles leva figurat:
« Caput ab his, deferitur ad hos, refertur ad illos
« Nostra fides; et erunt omnes in fine fideles. »

Dans le même ouvrage, il revient à plusieurs reprises sur ce symbolisme. Ib. Rubric. de *Evangelio*. — Ib. *Qualiter episcopus vel sacerdos... ad altare stare debeant*. — Lib. I. Tit. de *Ecclesia dedicatione*. Ce dernier passage renferme une contradiction bien saillante, lorsque l'auteur cherche une allusion aux Juifs, après avoir dit qu'il ne pouvait être question d'eux; mais ces bizarreries ne surprennent plus quand on a quelque pratique de son livre. Aussi, peut-on rarement avec lui se contenter d'un seul texte, si l'on prétend avoir sa pensée.

Hildebert, *Versus de mysterio missæ* (Bibl. PP., XXI, 163).

.....
Inde sinistrorsum Domini sacra verba leguntur,
.....
Rejiciente fidem Judæa, gratia Christi
Transiit ad gentes; Israel errat adhuc.
Transitus hic quoties evangelium recitatur
Mentibus occurrit, exprimiturque loco:
Ad levam legitur; quia quo transivit, aberrans
Et velut a leva, gens idolatra fuit. »

Cs. Honor. Augustodunens. *Sacramentarium*, cap. 82 (D. Pez, *Thesaurus*, t. II, P. I, p. 322). — Etc.

(1) Act. XX, 28. « Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. » Cs. Ephes. V, 23—32.

(2) Leon. M. Serm. LX (al. LVIII) de *Passione Domini*, 9 (t. I, 230). « Peracto igitur Salvatoris triumpho, et consummatis dispensationibus quas omnia veteris Testamenti eloquia nuntiabant, luceat carnalis Judæus, sed spiritalis gaudeat Christianus; et festivitas que illis conversa est in noctem, nobis coruscet in lucem: quoniam crux Christi eadem est et credentium gloria, et non credentium pena. Quamvis enim persequentium furor nihil aliud in Dominum majestatis operatus sit quam atrocem crudelitatem et inamite supplicium, redemptis tamen hac Domini passione verior justiorque letandi est ratio quam dolendi. Fuerit tunc

discipulorum excusabilis pavor, nec (in?) diffidentia culpam apostolicus mœror incidere; quando concurrentibus ad unum scelus Judæis Judæorumque principibus, superbus taurorum pinguium tumor et proterva vitulorum petulantia (Ps. XXI, 13) sæviebat; quando, sub oculis ovium, pastoris justis sanguinem frementium bestiarum rabies expetebat; quando denique etiam ipse qui pati venerat, de nostræ nature communionem dicebat (Matth. XXVI, 38): *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Nunc autem postquam per susceptionem nostræ infirmitatis, potentia est clarificata virtutis, nulla fidelium mœstitudine paschalis est obscuranda sollemnitas; nec cum tristitia nobis gestorum ordo recolendus est, quum ita Dominus usus sit malitia Judæorum ut de intentione facinoris, voluntas sit impleta miserentis.

« Si autem in exitu Israel de Ægypto, agni sanguis fuit restitutio libertatis, et sacratissima est facta festivitas que per hostiam pœcudis iram averteret vastatoris; quanta populis christianis concipienda sunt gaudia! Pro quibus Omnipotens Pater *Filio suo non pepercit* (Rom. VIII, 32), sed pro nobis omnibus tradidit illum: ut in occasione Christi Pascha esset verum et singulare sacrificium; quo non ex dominatione Pharaonis unus populus, sed ex diaboli captivitate totus mundus eruitur.

« Hoc igitur illud est, dilectissimi, sacramentum cui ab initio omnia sunt famulata mysteria. Nunc sanguis justis Abel mortem summi pastoris eloquitur; et in parricidio Judæorum Cain interfector fratris agnoscitur. Nunc diluvium et Noe arca manifestat quid sit renovationis in baptismo et quid salutis in ligno. Nunc Abraham, gentium pater, promissos acquirit hæredes; et in semine ejus non germinis carnis, sed fidei propago benedicuntur. Nunc, ad prenuntiatum festis omnibus festum, sacer novorum mensis enituit; ut in quo accepit mundus exordium, in eodem haberet christiana creatura principium. »

(3) *Étude VI*.

(4) Augustin. *In Ps. XLIV* (IV, 380 sq.) n° 3. «... Sponsa Ecclesia est, sponsus Christus... Assumpta est Ecclesia ex genere humano, ut caput esset Ecclesiæ ipsa caro Verbo conjuncta, et ceteri credentes membra essent illius capitis... »

N° 7. «... Diffusa est gratia in labiis tuis. *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (Joann. I, 17):... Venit nobis cum verbo gratiæ, cum osculo gratiæ. Quid ista gratia dulcius! Quo pertinet gratia ista? Si severus judex veniret, nec afferret istam gratiam diffusam in labiis suis, quis de salute aliquid speraret? Quis non sibi hoc timeret quod peccatori

Ce sont, dit-il, de tendres embrassements, c'est un amour impatient de s'épancher, que nous apporte celui dont la parole avait été si austère avec Moïse. Ah! si la sévère justice conduisait ses pas, si cette grâce de son visage ne nous montrait qu'il oublie sa qualité de juge, qui de nous conserverait quelque espoir! Mais dans ces traits, où se peint la tendresse, tout nous dit qu'il ne vient point exiger un compte rigoureux; il vient, au contraire, satisfaire pour nos dettes... Ce n'est plus une alliance de quelques siècles, c'est une dilection éternelle qui doit l'unir à nous... Mais pourquoi ce glaive dont il arme sa ceinture? Lui-même nous l'a dit : *C'est le glaive et non la paix que je suis venu apporter sur la terre. Je séparerai le fils de son père; à la mère j'arracherai sa fille, et la bru sera enlevée à sa belle-mère.* La famille d'Adam a vu se réaliser cette parole. Satan, que nous avons adopté pour père, a perdu les droits que notre choix lui avait donnés. Les nations, que la Synagogue avait introduites dans l'alliance avec Dieu, ont quitté cette marâtre pour s'attacher à l'Époux divin : car tout ce que le mariage a de charges comme de douceurs, a sa réalité plus haute dans le mystère qui unit le Fils de Dieu à son Église..... Quel chant nuptial! La voilà cette fiancée, qui s'avance au milieu des joyeux cantiques. On nous a fait remarquer l'Époux à sa royale démarche, à son port majestueux qui fixait tous les regards;

debeatur! Ille, veniens cum gratia, non exegit quod debeatur; solvit quod non debebat. Num enim non peccator debebat mortem? Aut vero tibi peccatori debeatur nisi supplicium? Debita tua dimisit, et indebita sua exsolvit. Magna gratia. . . . Propterea tibi gratias agere licet; referre non licet, non enim potes. Quærebat ille (Ps. CXV, 12) quid retribuere, et dixit : *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* Et invenit quasi aliquid, *calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo.* Hoc illi rependis quia calicem salutaris accipis, et nomen Domini invocas...

8. . . . Dixit Deus : *Diffusa est gratia in labiis tuis*, ei quem fecerat speciosum præ filiis hominum; etiam hominem, quem Deum ante omnia protulerat, æternus æternum. Impletus est ergo propheta gaudio quodam ineffabili, et attendens quid Deus Pater de Filio suo homini revelaverit, potuit dicere ista, et ex persona Dei : *Propterea, inquit, benedixit te Deus in æternum.* Quare? Propter gratiam. Illa enim gratia, quo pertinet? Ad regnum cælorum. Primum enim Testamentum terram promiserat; et aliud præmium fuit vel promissio sub lege positum, aliud sub gratia : terra Chananæorum Judæis sub lege positum, regnum cælorum christianis sub gratia positum. Itaque quod pertinebat ad eos qui sub lege positi erant regnum, terra illa, transit; regnum cælorum, quod pertinet sub gratia positum, non transit. Propterea hic : *Benedixit te Deus, non ad tempus, sed in æternum.*

11. *Accingere gladium tuum circa femur tuum, potentissime.* Gladium tuum, quid nisi verbum tuum? Illo gladio divisit filium a patre, filiam a matre, nurum a socio (Matth. X, 34.—Luc. XII, 51 sq.). Legimus hæc in Evangelio : *Non veni pacem mittere, sed gladium. Et erunt in una domo quinque divisi adversum se : duo adversus tres, et tres adversus duos erunt divisi.* Id est, *filii adversus patrem, filia adversus matrem, nurus adversus socrum suam.* . . .

12. *Factum est hoc generaliter etiam in genere humano, divisus est filius adversus patrem.* Fuimus enim aliquando filii diaboli. Adhuc infidelibus dictum est (Joann. VIII, 44) : *Vos ex patre diabolo estis.* Et omnis infidelitas nostra unde nisi a patre diabolo? Non ille creando, pater; sed nos illum imitando, filii. Jam modo videtis filium adversus patrem divisum : venit gladius ille, remittit diabolo; invenit alium patrem, invenit aliam matrem. Ille, ad imitationem se præbens, generabat in exitum; parentes duo quos invenimus, in vitam æternam generant. Divisus est filius adversus patrem. Divisa est filia adversus matrem suam : plebs illa quæ de Judæis credidit, divisa est adversus Synagogam.